在礦物作業中使用土方工程及採礦設備的人士，均需向礦物委員會登記設備並從礦物委員

會獲得許可證。

其他所需的許可證包括購買、使用及儲存炸藥的許可證。

年度礦物權利費

《採礦法》第24條要求礦物權利持有人向礦物委員會繳納年度礦物權利費，按地籍單位

計算。費用因礦物權利的類型和期限而異：對於勘探許可證，在九(9)年期間內，費用介乎

按地籍單位三十二美元（32美元）至按地籍單位七十美元（70美元），而對於採礦租賃，前

兩(2)年為按地籍單位一千美元（1,000美元），從第三(3)年到第三十(30)年為按地籍單位一

千五百美元（1,500美元）。

年度地租

《採礦法》第23條要求礦物權利持有人支付年度地租。租金應支付給土地所有人或其繼

承人及受讓人；然而，對於祖產土地，須直接支付給祖產土地管理員辦公室。年度地租按

地籍單位收取。

賠償與安置

《礦物與採礦法》第74條規定，受礦物權利約束的任何土地所有者或合法佔用人，有權

要求礦物權利持有人賠償其權利受到的干擾。應付賠償金額由雙方協定；然而，如果雙方

無法就賠償金額達成一致，則任何一方均可將此事提交部長，部長將會同負責土地估價的

政府機構，決定礦物權利持有人應支付的賠償金額。所有者或合法佔用人有權獲得的賠

[...]

透過加納銀行或（如果被歸類為淨外匯收入者）透過指定外匯賬戶自由轉移可兌換貨幣。

根據《採礦法》第30條，採礦租賃持有人從採礦作業中獲得的外匯，可經加納銀行允許

保留部分收益於指定賬戶中，用於購買備件及其他必要投入。

經修訂投資協議允許本集團以其選擇的貨幣取得並持有資金，惟須將銷售黃金所得總

收益的至少百分之三十(30%)匯回加納。

稅務法例

特許權使用費

《採礦法》規定，採礦租賃持有人應就其採礦作業所得礦物，按規定的稅率和方式向共

和國支付特許權使用費。

根據經修訂投資協議，在穩定期內，礦物銷售總收入應繳納的特許權使用費按黃金價

格計算：每盎司低於一千三百美元（1,300美元）時為3.6%，每盎司介於一千三百美元

（1,300美元）至一千四百四十九美元九十九美分（1,449.99美元）之間時為4.1%，每盎司介

於一千四百五十美元（1,450美元）至二千二百九十九美元九十九美分（2,299.99美元）之間時

為4.6%，若黃金價格為每盎司二千三百美元（2,300美元）或以上則為5.6%。

此外，如《生產森林保護區採礦環境指南》（2001年5月）所述，在森林保護區內營運的

採礦公司須額外支付0.6%的特許權使用費，這亦已載入經修訂投資協議中。

進口關稅及消費稅

《採礦法》目前允許對專門用於採礦作業的採礦設備、機器及機械進口免除關稅及消費

稅。豁免物品清單載於《官方採礦清單》中，該清單由政府機構（加納稅務局、礦物委員會）

與代表礦業公司的加納礦業商會協商確定。

經修訂投資協議亦規定，本集團將獲豁免繳納為營運而必需、特定及專門進口的廠

房、機器、設備、零件、燃料及石油產品、供應品及配件的稅費及關稅。